1. *Ibid.*, a.2, c. : “. . . Sicut iam dictum est, virtus intellectualis speculativa est per quam intellectus speculativus perficitur ad considerandum verum : hoc enim est bonum opus eius. Verum autem est dupliciter considerabile : uno modo, sicut per se notum ; alio modo, sicut per aliud notum. — Quod autem est per se notum, se habet ut principium, et percipitur statim ab intellectu. Et ideo habitus perficiens intellectum ad huiusmodi veri considerationem, vocatur *intellectus*, qui est habitus principiorum.

“ Verum autem quod est per aliud notum, non statim percipitur ab intellectu ; sed per inquisitionem rationis. Et se habet in ratione termini. Quod quidem potest esse dupliciter : uno modo, ut sit ultimum in aliquo genere ; alio modo, ut sit ultimum respectu totius cognitionis humanae. — Et quia *ea quae sunt posterius nota quoad nos, sunt priora et magis nota secundum naturam*, ut dicitur in I *Phys.* : ideo id quod est ultimum respectu totius cognitionis humanae, est id quod est primum et maxime cognoscibile secundum naturam. Et circa huiusmodi est *sapientia*, quae considerat altissimas causas, ut dicitur in I *Metaph.* Unde convenienter iudicat et ordinat de omnibus : quia iudicium perfectum et universale haberi non potest nisi per resolutionem ad primas causas. — Ad id vero quod est ultimum in hoc vel in illo genere cognoscibile, perficit intellectum *scientia*. Et ideo, secundum diversa genera scibilium, sunt diversi habitus scientiarum ; cum tamen sapientia non sit nisi una.”

so. For though a man has the habit of Geometry, he is not thereby inclined to make use of it. That he makes use of the knowledge he has is due to the motion of his will.¹

Since every virtue is ordained to some good . . . , a habit . . . may be called a virtue for two reasons : first, because it confers aptness in doing good ; secondly, because besides aptness, it confers the right use of it. The latter condition . . . belongs to those habits alone which affect the appetitive part of the soul : since it is the soul's appetitive power that puts all the powers and habits to their respective uses.²

The reason for this is not far to seek. For the will is the first efficient cause, "impellens impulsum," and, because of that, the will moves the intellect and all the other powers, since its end is universal in comparison with the ends of the particular powers. The object of the will is good and end in common ; whereas the object of the other powers is some particular good. Use or exercise is from the subject as contrasted with the object, which specifies and determines. And the motion of the subject is from some agent. Every agent acts for an end. And since good in all its community is the object of the will, it is thus the role of the will to move all other powers and faculties to their respective ends.³

It is but a short and easy step to conclude that since the use and exercise of the speculative life depend on the will, the efficient cause which moves all powers, save the powers of the vegetative soul, then the good and virtuous use, application and exercise of the speculative life and virtues must depend on moral virtue, which rectifies man's will.

The Doctor of the Schools is very clear on this matter when he states unequivocally : "Accordingly for a man to do a good deed, it is requisite not only that his reason be well disposed by means of a

1. Cf. *Ia IIae*, q.56, a.3, c. : "Cuius ratio est, quia voluntas movet omnes alias potentias, quae aequaliter sunt rationales, ad suos actus . . . Et ideo, quod homo actu bene agat, contingit ex hoc quod homo habet bonam voluntatem."

2. *Ibid.*, q.57, a.1, c. : ". . . Alio modo, quia, cum facultate, facit etiam usum bonum ; et hoc pertinet solum ad illos habitus qui respiciunt partem appetitivam, eo quod vis appetitiva animae est quae facit uti omnibus potentiis et habitibus."

3. Cf. *Ia Pars*, q.82, a.4, c. ; *Ia IIae*, q.9, a.1, c. : "Motio autem ipsius subiecti est ex agente aliquo. Et cum omne agens agat propter finem . . . , principium huius motionis est ex fine. Et inde est quod ars ad quam pertinet finis, movet, suo imperio, artem ad quam pertinet id quod est ad finem : sicut gubernatoria ars imperat navifactivae . . . Bonum autem in communi, quod habet rationem finis, est obiectum voluntatis. Et ideo, ex hac parte, voluntas movet alias potentias animae ad suos actus : utimur enim aliis potentiis, cum volumus. Nam fines et perfectiones omnium aliarum potentiarum comprehenduntur sub obiecto voluntatis, sicut quaedam particularia bona. Semper autem ars vel potentia ad quam pertinet finis universalis, movet ad agendum artem vel potentiam ad quam pertinet finis particularis sub illo universali comprehensus."

habit of intellectual virtue ; but also that his appetite be well disposed by means of a habit of moral virtue.”¹

St. Thomas's statement is valid. If man is to lead a good speculative life, not only must his speculative intellect be perfected for the consideration of truth by the virtues of understanding, science and wisdom, but his will must also be perfected by moral virtue so that he may use those perfections of his intellectual faculty in a good and human way. These are the two goods of knowledge to which St. Thomas referred when he stated that in reference to knowledge a double good is to be assured — one which assures a good act of knowledge, the science of Geometry, for example, for the consideration of mathematical truths relating to continuous quantity ; another which assures a good use of the act of knowledge, namely, that man's will be perfected in view of applying his apprehensive powers in a good and virtuous manner.²